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～ グリーン購入店舗調査の結果を発表します ～
府民会議では、グリーン購入の推進を通じて、事業者や消費者の環境配慮行動を促進する「環境にやさしい買い物キャンペーン」を実施していますが、その一環として、府内のスーパーや生協の店舗における、化学肥料や農薬の使用を抑えた有機農産物や、再生紙を使用したトイレットぺーパー・ノート等の商品の販売状況、容器・包装ゴミの減量につながる野菜や果物のはだか売りの実施状況など、環境配慮型商品の取り扱い状況、容器や包装の状況、環境配慮型商品の販売方法等の調査（①調査員による実地調査及び②店舗への文書によるアンケート調査）を行い、その結果を公表しています。また、実地調査では、併せて、店舗調査を通じてグリーン購入の現場の取り組みを知ることにより、調査員自身のグリーン購入の実践を促しています。

今年度は、ガールスカウト日本連盟大阪府支部、なにわの消費者団体連絡会、日本野鳥の会大阪支部の会員等が調査員となって１７店舗（５事業者）について実地調査を行いました。また、文書アンケートに対しては、１７０店舗（１０事業者）から回答をいただきました。これらの結果をとりまとめましたので報告します。調査員並びに各店舗の関係者の方々には、ご協力いただきありがとうございました。
■ はだか売り（野菜・果物）の実施状況
「はだか売り」は、容器包装ゴミの減量につながることから、野菜と果物について「はだか売り」の実施について調査しました。府域全体の状況でみますと、昨年は野菜と果物ともに９９．１％の実施率でしたが、今回は野菜と果物ともに１００％の実施率でした。
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　　　　 野　菜 　　　　　 　　　　　　　　　　　 果　物 
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■ 有機農産物・地場野菜の販売状況
化学的に合成された農薬等の使用を避け、農産物の生産に関する環境への影響を少なくした「有機農産物」の販売状況について調査しました。
府域全体の状況でみますと、昨年は７２．２％の実施率でしたが、今回は８６．１％に上昇しています。
また、輸送に関するエネルギーが少なくて済む「地場野菜」の販売状況についても調査しました。

府域全体の状況でみますと、昨年は７３．０％の実施率でしたが、今回は８１．３％に上昇しています。
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　　　　　　　　　 有機農産物  　　　　　　　　　　　　　　  地場野菜 
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■ トイレットペーパー・食品ラップの販売状況
再生紙の利用はエネルギー資源の保全や地球温暖化防止につながることから、再生紙を使用したトイレットペーパーの販売状況を調査しました。
府域全体の状況でみますと、昨年は９７．４％の実施率でしたが、今回は９８．９％に上昇しています。
また、塩化ビニールを含んだゴミを焼却するとダイオキシンが発生する可能性があることから、塩化ビニールを含んでいない食品用ラップの販売状況を調査しました。
府域全体の状況でみますと、昨年は８３．５％の実施率でしたが、今回は８７．２％に上昇しています。
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　　　　　　　　 トイレットペーパー  　　　　　　　　　　　  食品ラップ 

■ 詰め替え用商品の販売状況
詰め替え用商品は、容器包装ゴミの減量につながることから、台所用洗剤、洗濯用洗剤、シャンプーの詰め替え用商品の販売状況について調査しました。
府域全体の実施率を昨年と比べてみますと、台所用洗剤は９９．１％から９８．９％に、洗濯用洗剤は９８．７％から９８．９％に、シャンプーは９９．６％から９９．５％になっており、概ね横ばいの状況にあります。
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　　　　　　 台所用洗剤  　　　　　　　　 洗濯用洗剤  　　　　　　　　  シャンプー 

■ ノート・消しゴムの販売状況
再生紙の利用はエネルギー資源の保全や地球温暖化防止につながることから、再生紙を使用したノートの販売状況について調査しました。
府域全体の状況でみますと、昨年は６２．６％の実施率でしたが、今回は７８．１％に上昇しています。
また、塩化ビニールを含んだゴミを焼却するとダイオキシンが発生する可能性があることから、塩化ビニールを含んでいない消しゴムの販売状況について調査しました。
府域全体の状況でみますと、昨年は５５．２％の実施率でしたが、今回は７０．６％に上昇しています。
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　　　　　　　　　　　 ノート  　　　　　　　　　　　　　　　　  消しゴム 
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■ 環境配慮型商品表示等の状況
種々の環境配慮型商品を１箇所にまとめて販売するコーナーを設けているかどうかについて調査しました。
府域全体の状況でみますと、昨年は１３．０％の実施率でしたが、今回は３６．４％に上昇しています。
また、その商品が環境配慮型商品であることがわかるように、商品棚などにその旨を表示をしているかどうかについて調査しました。
府域全体の状況でみますと、昨年は５７．８％の実施率でしたが、今回は６７．９％に上昇しています。
[image: image30.jpg]


[image: image31.emf]実施している店舗の率（％）

50 60 70 80 90 100

南河内

三島

中河内

豊能

泉北

泉南

北河内

大阪市

全体

[image: image32.emf]無償提供必要

34%

有償で提供すべき

20%

他店との関係上

やむなく

25%

提供の必要なし

2%

その他

19%

[image: image33.jpg]


　　　　　　　　 販売コーナーの設置  　 　　　　　　　　  環境配慮商品の表示 
■店内放送の実施状況
環境配慮行動の啓発のため、消費者への呼びかけを行う店内放送実施の有無について調査しました。

府域全体の状況でみますと、昨年は４４．８％の実施率でしたが、今回は５５．６％に上昇しています。
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■ レジ袋削減に関する取り組み状況
レジ袋削減に関する取り組み状況について調査しました。
レジ袋辞退者にスタンプやポイントなどで利益を還元する取り組みについては、府域全体の状況でみますと、昨年は９３．５％の実施率でしたが、今回は９４．７％に上昇しています。
また、ポスター等の掲示による啓発については、府域全体の状況でみますと、昨年は７８．７％の実施率でしたが、今回は８４．０％に上昇しています。
　　　　　　　　 スタンプ等の利益還元  　 　　　　　　　　  ポスターの掲示 

■ 店頭リサイクルの実施状況
店内で再生可能な容器包装材等の回収を行っているのかについて調査しました。（トレー・ペットボトル・卵パック・リターナブル瓶・缶類・電池）

府域全体の実施率を昨年と今回を比べてみますと、リターナブル瓶については若干実施率が低下しているものの、他の品目については実施率が上昇しています。
トレー　　　　　　９４．８％　⇒　９５．７％

ペットボトル　　　７７．４％　⇒　８８．２％

卵パック　　　　　１０．０％　⇒　１３．９％
リターナブル瓶　　２８．３％　⇒　２５．１％
缶類　　　　　　　４６．１％　⇒　６５．８％
電池　　　　　　　４２．６％　⇒　４７．６％
　　　　　　　　　　　 トレー  　 　　　　　　　　　　　　　 ペットボトル 
　　　　　　　 　　　 卵パック  　 　　　　　　　　　　　　  リターナブル瓶 

　　　　　　　 　　　　　 缶類  　　　 　　　　　　　　　　　　　  電池 
■ レジ袋の提供に関するアンケート結果
文書によるアンケートでは、レジ袋を提供することに関し、店舗側がどう考えているのかについても質問しました。
従来どおり無償での提供が必要という意見が最も多く全体の約３分の１を占めていますが、有償で提供すべき、他店との関係上やむなく提供しているができればやめたい、レジ袋を提供する必要なしという３つの意見を合わせると約半数を占めます。さらに、その他についても、行政が主導的な役割を担ってレジ袋の有償化を図るべきという意見がほとんどであり、これを合わせると、環境さえ整えば、レジ袋を有償化又は廃止も可とする意見が全体の約３分の２を占める結果となりました。

～ 府民会議構成団体の取り組み ～

★なにわの消費者団体連絡会★
なにわの消費者団体連絡会では、地球温暖化の防止や環境保全のために、様々な実践活動に取り組んでおり、その１つとして、例年、府民会議が「環境にやさしい買い物キャンペーン」の一環として実施するグリーン購入店舗調査の実地調査に参加し、担当の店舗に対して調査を行っています。
今年度は、ジャスコ堺北花田店（１０月２７日）、ダイエー千里中央店（１０月１３日）、イズミヤ庄内店（１０月１３日）の３店舗の実地調査を担当しましたが、そのうちのイズミヤ庄内店での調査について紹介します。
　【グリーン購入店舗調査（実地調査）の実施】

イズミヤ庄内店の実地調査は、１０月１３日の午後２時から行いました。

最初は、店の事務所で、担当者の方から調査項目についてお話をうかがい、その後、実際の状況を確認するために店舗内を回りました。

野菜や果物も、はだか売りが多く、グリーン購入の商品が増えているように思いました。お店の方に聞くと、はだか売りでは、お客さんが品物を色々と選って、上から順に取っていかないため、品物が傷んで大変だそうで、消費者のマナーが問われていると感じました。

イズミヤでは、環境に配慮した自社ブランドの“good-iハートフル”商品も販売しており、もっとそれを消費者に分かるようにアピールしてほしいと思います。また、グリーン購入商品コーナーをもっと宣伝し、広げていってほしいと思いました。



※　今回のイズミヤ庄内店の実地調査には、府民会議事務局（大阪府地球環境課）からも２名同行
させていただきました。
　なにわの消費者団体連絡会から２名の方が調査員の役割を担ってくださり、熱心に調査をして
いただきました。

調査員のお二人や、自ら先頭にたって案内していただいた店長やマネージャーのお話をお伺いすると、イズミヤ庄内店は早くから、レジ袋の削減や資源ゴミのリサイクルなどの環境配慮の取り組みを積極的に進めており、地元のお客さんに浸透しているようです。
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（実地調査の様子）


（特設コーナーの設置）

（特設コーナー以外の棚でも環境配慮商品を販売）

（果物のはだか売り）　　　　　　　　　　　　　　（野菜のはだか売り）
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（リサイクルボックス／回収量の表示）
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（マイバック持参率の表示／レジ袋不要カード）
～民間団体等が実施している活動をご紹介します～
　　「かんきょう夢ひろば」では、豊かな環境づくり大阪府民会議構成団体をはじめとする民間団体等が実施されている活動について、毎回誌上で紹介していきます。

自薦・他薦を問いませんので、民間団体等が実施されている活動について、下記の府民会議事務局までお寄せください。

豊かな環境づくり大阪府民会議広報誌　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  


かんきょう夢ひろば


　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　発行：平成２１年１２月　豊かな環境づくり大阪府民会議
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豊かな環境づくり大阪府民会議


事務局：大阪府 環境農林水産部 みどり・都市環境室 地球環境課


TEL　0６－６944－67１０


Ｅ-mail   midorikankyo＠sbox.pref.osaka.lg.jp（＠は半角に置き換えて下さい）
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事務局より一言
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地区の区分：大阪市（大阪市全区）、北河内（交野市・門真市・四條畷市・大東市・寝屋川市・枚方市・守口市）、泉南（泉佐野市・貝塚市・岸和田市・泉南市・阪南市・熊取町・田尻町・岬町）、泉北（堺市・泉大津市・和泉市・高石市・忠岡町）、豊能（池田市・箕面市・豊中市・能勢町・豊能町）、中河内（東大阪市・柏原市・八尾市）、三島（高槻市・茨木市・吹田市・摂津市・島本町）、南河内（河内長野市・大阪狭山市・富田林市・羽曳野市・藤井寺市・松原市・河南町・太子町・千早赤坂村）
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（回答店舗数：１７０）
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				泉北 センボク		100.0

				泉南 センナン		100.0

				北河内 キタカワチ		100.0

				大阪市 オオサカシ		100.0

				全体 ゼンタイ		100.0





野菜

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



実施率

実施している店舗の率（％）



果物

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		100.0

				三島 ミシマ		100.0

				中河内 ナカカワチ		100.0

				豊能 トヨノ		100.0

				泉北 センボク		100.0

				泉南 センナン		100.0

				北河内 キタカワチ		100.0

				大阪市 オオサカシ		100.0

				全体 ゼンタイ		100.0





果物

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



実施している店舗の率（％）



有機

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		75.0

				三島 ミシマ		85.7

				中河内 ナカカワチ		80.0

				豊能 トヨノ		93.3

				泉北 センボク		80.8

				泉南 センナン		61.5

				北河内 キタカワチ		95.0

				大阪市 オオサカシ		93.4

				全体 ゼンタイ		86.1





有機

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



販売している店舗の率（％）



地場

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		93.8

				三島 ミシマ		71.4

				中河内 ナカカワチ		86.7

				豊能 トヨノ		60.0

				泉北 センボク		88.5

				泉南 センナン		76.9

				北河内 キタカワチ		80.0

				大阪市 オオサカシ		83.6

				全体 ゼンタイ		81.3





地場

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



販売している店舗の率（％）



ＴＰ

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		100.0

				三島 ミシマ		95.2

				中河内 ナカカワチ		100.0

				豊能 トヨノ		100.0

				泉北 センボク		100.0

				泉南 センナン		100.0

				北河内 キタカワチ		100.0

				大阪市 オオサカシ		98.4

				全体 ゼンタイ		98.9





ＴＰ

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



再生紙商品を販売している店舗の率（％）



台所

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		100.0

				三島 ミシマ		100.0

				中河内 ナカカワチ		100.0

				豊能 トヨノ		100.0

				泉北 センボク		92.3

				泉南 センナン		100.0

				北河内 キタカワチ		100.0

				大阪市 オオサカシ		100.0

				全体 ゼンタイ		98.9





台所

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



販売している店舗の率（％）



洗濯

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		100.0

				三島 ミシマ		100.0

				中河内 ナカカワチ		100.0

				豊能 トヨノ		100.0

				泉北 センボク		92.3

				泉南 センナン		100.0

				北河内 キタカワチ		100.0

				大阪市 オオサカシ		100.0

				全体 ゼンタイ		98.9





洗濯

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



販売している店舗の率（％）



シャンプー

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		100.0

				三島 ミシマ		100.0

				中河内 ナカカワチ		100.0

				豊能 トヨノ		100.0

				泉北 センボク		96.2

				泉南 センナン		100.0

				北河内 キタカワチ		100.0

				大阪市 オオサカシ		100.0

				全体 ゼンタイ		99.5





シャンプー

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



販売している店舗の率（％）



ラップ

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		93.8

				三島 ミシマ		90.5

				中河内 ナカカワチ		86.7

				豊能 トヨノ		86.7

				泉北 センボク		80.8

				泉南 センナン		76.9

				北河内 キタカワチ		95.0

				大阪市 オオサカシ		86.9

				全体 ゼンタイ		87.2





ラップ

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



非塩ビ商品を販売している店舗の率（％）



ノート

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		68.8

				三島 ミシマ		81.0

				中河内 ナカカワチ		73.3

				豊能 トヨノ		66.7

				泉北 センボク		76.9

				泉南 センナン		76.9

				北河内 キタカワチ		85.0

				大阪市 オオサカシ		82.0

				全体 ゼンタイ		78.1





ノート

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



再生紙商品を販売している店舗の率（％）



消しゴム

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		68.8

				三島 ミシマ		81.0

				中河内 ナカカワチ		66.7

				豊能 トヨノ		66.7

				泉北 センボク		65.4

				泉南 センナン		53.9

				北河内 キタカワチ		75.0

				大阪市 オオサカシ		73.8

				全体 ゼンタイ		70.6





消しゴム

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



非塩ビ商品を販売している店舗の率（％）



コーナー

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		25.0

				三島 ミシマ		33.3

				中河内 ナカカワチ		40.0

				豊能 トヨノ		40.0

				泉北 センボク		34.6

				泉南 センナン		15.4

				北河内 キタカワチ		55.0

				大阪市 オオサカシ		37.7

				全体 ゼンタイ		36.4





コーナー

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



設置している店舗の率（％）



表示

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		68.8

				三島 ミシマ		66.7

				中河内 ナカカワチ		73.3

				豊能 トヨノ		46.7

				泉北 センボク		65.4

				泉南 センナン		61.5

				北河内 キタカワチ		70.0

				大阪市 オオサカシ		73.8

				全体 ゼンタイ		67.9





表示

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



表示している店舗の率（％）



放送

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		75.0

				三島 ミシマ		52.4

				中河内 ナカカワチ		73.3

				豊能 トヨノ		40.0

				泉北 センボク		61.5

				泉南 センナン		38.5

				北河内 キタカワチ		55.0

				大阪市 オオサカシ		52.5

				全体 ゼンタイ		55.6





放送

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



実施している店舗の率（％）



レジ (スタンプ)

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		100.0

				三島 ミシマ		95.2

				中河内 ナカカワチ		100.0

				豊能 トヨノ		86.7

				泉北 センボク		88.5

				泉南 センナン		84.6

				北河内 キタカワチ		95.0

				大阪市 オオサカシ		98.4

				全体 ゼンタイ		94.7

						スタンプ





レジ (スタンプ)

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



実施している店舗の率（％）



レジ（ポスター）

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		87.5

				三島 ミシマ		90.5

				中河内 ナカカワチ		93.3

				豊能 トヨノ		60.0

				泉北 センボク		92.3

				泉南 センナン		76.9

				北河内 キタカワチ		75.0

				大阪市 オオサカシ		85.3

				全体 ゼンタイ		84.0

						ポスター





レジ（ポスター）

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



実施している店舗の率（％）



トレイ

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		100.0

				三島 ミシマ		100.0

				中河内 ナカカワチ		100.0

				豊能 トヨノ		100.0

				泉北 センボク		100.0

				泉南 センナン		100.0

				北河内 キタカワチ		95.0

				大阪市 オオサカシ		88.5

				全体 ゼンタイ		95.7





トレイ

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



実施している店舗の率（％）



卵パック

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		18.8

				三島 ミシマ		23.8

				中河内 ナカカワチ		13.3

				豊能 トヨノ		6.7

				泉北 センボク		34.6

				泉南 センナン		0.0

				北河内 キタカワチ		5.0

				大阪市 オオサカシ		8.2

				全体 ゼンタイ		13.9





卵パック

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



実施している店舗の率（％）



ペットボトル

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		81.3

				三島 ミシマ		95.2

				中河内 ナカカワチ		93.3

				豊能 トヨノ		93.3

				泉北 センボク		100.0

				泉南 センナン		69.2

				北河内 キタカワチ		85.0

				大阪市 オオサカシ		85.3

				全体 ゼンタイ		88.2





ペットボトル

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



実施している店舗の率（％）



ビン

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		12.5

				三島 ミシマ		33.3

				中河内 ナカカワチ		20.0

				豊能 トヨノ		33.3

				泉北 センボク		30.8

				泉南 センナン		30.8

				北河内 キタカワチ		20.0

				大阪市 オオサカシ		23.0

				全体 ゼンタイ		25.1





ビン

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



実施している店舗の率（％）



空き缶

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		62.5

				三島 ミシマ		76.2

				中河内 ナカカワチ		53.3

				豊能 トヨノ		73.3

				泉北 センボク		69.2

				泉南 センナン		30.8

				北河内 キタカワチ		70.0

				大阪市 オオサカシ		68.9

				全体 ゼンタイ		65.8





空き缶

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



実施している店舗の率（％）



電池

						実施率 ジッシリツ

				南河内 ミナミカワチ		50.0

				三島 ミシマ		42.9

				中河内 ナカカワチ		46.7

				豊能 トヨノ		40.0

				泉北 センボク		30.8

				泉南 センナン		46.2

				北河内 キタカワチ		40.0

				大阪市 オオサカシ		60.7

				全体 ゼンタイ		47.6





電池

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



実施している店舗の率（％）



レジ袋必要性

		

				無償提供必要 ムショウテイキョウヒツヨウ		58

				有償で提供すべき ユウショウテイキョウ		34

				他店との関係上　やむなく タテンカンケイウエ		42

				提供の必要なし テイキョウヒツヨウ		3

				その他 タ		33		170





レジ袋必要性

		0

		0

		0

		0

		0






